
 

 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1309 DEL 25/10/2011 
 
 
 
 

 

SETTORE Innovazione Tecnologica 
 
 
 
 

OGGETTO: PROGETTO RIUSO CLICC@SERVIZI: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE 
DELL’esecuzione DEL CONTRATTO AVENTE COME OGGETTO L A “FORNITURA DI UN PORTALE DI 
SERVIZI DI E-GOVERNMENT NELL’AMBITO DEI PROGETTI SI SCOTEL 2005 COMUNI DIGITALI E 
RIUSO CLICC@SERVIZI.  
CUP RIUSO G15F09000020008. CIG ZDD01201EC  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
ACCARDI MATTEO 

 
 
 
Data esecutività:   
 

 

 

 

Oggetto: Progetto Riuso Clicc@servizi: Affidamento Incarico di Direzione dell’Esecuzione del Contratto 
avente come oggetto la “Fornitura di un portale di servizi di e-government nell’ambito dei progetti 
Siscotel 2005 Comuni Digitali e Riuso Clicc@servizi”. 



Determina n. 1309 del  25/10/2011 

CUP RIUSO G15F09000020008. CIG ZDDO1201EC.  
 

 

IL DIRIGENTE  

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Centro di costo n. 3 

 

 

Premesso che: 

 
- in data 27 ottobre 2006 è stato pubblicato in GURI n. 253, l’avviso “per la presentazione delle 

offerte di riuso e la realizzazione del catalogo delle soluzioni e-government”, in forza del quale 
l’amministrazione comunale di Como ha offerto a riuso e sono state comprese a catalogo le 
soluzioni sviluppate nell’ambito del progetto COMONLINE; 

 
- il CNIPA ha emanato un “Avviso per la realizzazione dei progetti di riuso” (G.U. n. 30 del 6 

febbraio 2007), col fine di incrementare la diffusione dei servizi di e-government sul territorio 
nazionale, con particolare riguardo ai servizi che prevedono un livello di interazione di livello 3 o 4 
altresì tempi e costi di implementazione di tali servizi, attraverso il riuso di soluzioni di e-
government e la condivisione di conoscenze ed esperienze tra le amministrazioni; 

 
- la possibilità di gestire in forma associata i servizi resi dai singoli Comuni permette non solo di 

realizzare economie di scala in relazione ai costi fissi di ogni singolo servizio, ma apre la 
possibilità di offrire servizi di elevata qualità; 

 
- è necessario coordinare le azioni dei diversi soggetti che sul territorio provinciale stanno già 

operando da diversi anni nella prospettiva dell’attuazione dell’e-government e che tale 
coordinamento può essere correttamente svolto dalla Provincia di Como; 

 
- con note del 9/10/2007 prot. 47776,47790,47782,47792,47786,48423,47908,47909, 47902 è 

stata segnalata alle Comunità Montane ed ai Comuni l’opportunità offerta dal suddetto bando e la 
disponibilità di questa Amministrazione a predisporre un progetto di riuso delle soluzioni 
sviluppate nell’ambito del progetto COMONLINE ed a fare da capofila; 

 
- in data 22 ottobre 2007 è stato sottoscritto da tutti i Comuni Interessati , le Comunità Montane e 

le Unioni di Comuni  l’ “Accordo di programma per la costituzione dell’aggregazione dei Comuni e 

degli Enti della Provincia di Como per l’attivazione e la gestione in forma associata dei servizi di e-

government del progetto Clicc@servizi”, attribuendo alla Provincia le funzioni di Ente di 
coordinamento e di soggetto  attuatore  del progetto e definendo due  organi associativi di 
indirizzo e supporto tecnico alle funzioni della Provincia (rispettivamente il Comitato Guida ed il 
Comitato Tecnico Scientifico); 

- con nota in data 13 maggio 2009 il Centro Nazionale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione comunicava che: 

1. con deliberazione del Collegio del CNIPA n. 29n dell’8 aprile 2009 sono stati approvati i 
progetti di RIUSO in risposta dell’Avviso pubblicato in G.U. n. 30 del 6 febbraio 2007, con 
la proposta quota di finanziamento; 

2. con decreto del Ministro per la Pubblica amministrazione e l’Innovazione del 7 maggio 2009 
è stato disposto il cofinanziamento complessivo per i progetti di RIUSO approvati; 

3. con deliberazione del collegio del CNIPA n. 42 del’8 maggio 2009, sono state approvate le 
quote di cofinanziamento dei singoli progetti; 

4. pertanto, al progetto Clicc@Servizi, con un costo totale ammesso pari ad €.1.679.229, è 
stato assegnato un cofinanziamento pari ad € 671.692,00;  

 
- con determina dirigenziale n.1093 del 22/07/2009 è stato accertato il cofinanziamento di Euro 

671.692,00 assegnato dal CNIPA ed è stata affidata la progettazione esecutiva del progetto 
Riuso; 

- con determinazione dirigenziale n. 1195 del 5 Agosto 2009 è stato approvato il progetto esecutivo 
di Riuso “ Clicc@servizi” redatto dal Politecnico di Milano; 

 
 

 

Considerato che: 

 

- la Provincia di Como svolge il ruolo di capofila e rappresentante dell’aggregazione dei Comuni 
nell’ambito di due progetti di e-government in atto sul territorio: il progetto Siscotel “Comuni 



Determina n. 1309 del  25/10/2011 

Digitali” ed il progetto di Riuso “Clicc@servizi”;  
 
- uno degli obiettivi del progetto “Comuni Digitali” è la progettazione e realizzazione di un portale 

di servizi di e-government conformi alla normativa regolamentare nazionale e internazionale 
definiti all’interno della Convenzione stipulata con la Regione Lombardia il 7 maggio 2007; 

 
- all’interno del progetto di Riuso finanziato dal CNIPA sono previste: l’estensione dei servizi di e-

governmenti, implementati nell’ambito del progetto Comonline e Siscotel “Comuni Digitali”, ai 
comuni aderenti al progetto Riuso “Clicc@servizi” e, l’implementazione di nuovi servizi ; 

 
- con determinazione dirigenziale n. 2322 del 30/12/2010 è stata bandita la gara per la “Fornitura 

di un portale di servizi di e-government nell’ambito dei progetti Siscotel 2005 Comuni Digitali e 

Riuso Clicc@servizi”; 
 

- con determinazione dirigenziale n. 467 del 21/04/2011 si è provveduto all’aggiudicazione alla RTI 
costituita dalle Ditte Beta 80 Spa, NordCom Spa e Globo Srl; 

 
Ritenuto necessario, verificata l’assenza di specifiche professionalità interne alla Provincia di Como,  di 
conferire l’ incarico di Direttore dell’’Esecuzione del Contratto avente come oggetto “Fornitura di un 
portale di servizi di e-government nell’ambito dei progetti Siscotel 2005 Comuni Digitali e Riuso 

Clicc@servizi” mediante un avviso di selezione pubblica da pubblicare sul Portale della Provincia di Como;  
 
Dato atto che,  

- per quanto sopra esposto, con Determinazione Dirigenziale n.1025 del 10/08/2011 si è proceduto 
alla pubblicazione dell’Avviso di cui al comma precedente, assumendo, contestualmente, il 
relativo impegno di spesa, pari ad Euro 35.000,00 lordi, sul cap.1453/0 res.1610/09 del bilancio 
di previsione 2011; 

 
- nessuna domanda è pervenuta alla data del 2 settembre 2011, termine previsto per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione in oggetto; 
 

 
- con DD n.1078 del 07/09/2011 si è proceduto alla ripubblicazione sul Portale istituzionale della 

Provincia e mediante affissione all’Albo Pretorio, dell’Avviso per l’affidamento del Servizio di 
Direzione dell’Esecuzione del Contratto avente come oggetto la “Fornitura di un portale di servizi 
di e-government nell’ambito dei progetti Siscotel 2005 Comuni Digitali e Riuso Clicc@servizi” fino 
al 28 settembre 2011; 

- alla data del 28/09/2011 sono pervenute al protocollo dell’Ente n.2 domande di partecipazione 
alla selezione per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 
- i due candidati sono stati convocati per un colloquio conoscitivo in data 20/10/2011; 

 
Visto il verbale relativo ai colloqui effettuati in data 20/10/2011 conservato agli atti; 
 
Visto il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale 
(All.1); 
 
Richiamate:  

• la deliberazione di Giunta Provinciale n. 22703/162 dell’8.5.2008 con la quale è stato approvato il 
PEG 2008 nel quale risulta compreso il progetto in argomento; 

 

• la deliberazione n.34 del 10 maggio 2011 del Consiglio Provinciale, con la quale è stato approvato 
il Bilancio Preventivo 2011 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013, esecutiva ai 
sensi di legge;  

 
• la deliberazione n.115 del 30 maggio 2011 della Giunta Provinciale con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011, resa immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 



Determina n. 1309 del  25/10/2011 

1. le premesse sono parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di affidare, in base alle risultanze curriculari comparate e  confermate nel colloquio del 

20/10/2011 in atti ,  l’incarico di   Direttore dell’’Esecuzione del Contratto avente come oggetto 
“Fornitura di un portale di servizi di e-government nell’ambito dei progetti Siscotel 2005 Comuni 

Digitali e Riuso Clicc@servizi” per un periodo di sei mesi decorrenti dall’affidamento verso il 
corrispettivo lordo di Euro 35.000,00 € lordi (IVA compresa, se dovuta, ed ogni altro onere 
incluso) all’Ing. Marco Marletta - residente a Parè (CO) Via Cavour, n.3 - alle condizioni di cui 
all’allegato disciplinare d’incarico (All.1); 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 35.000,00 lordi sul Cap.1453/0  Res.1610/09  

sub 511/2011 codice bilancio 1 01 09 03 Centro di Costo n.3; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai PEG richiamati in premessa; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
IL RESPONSABILE  
ACCARDI MATTEO 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


